
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00714
 

DEL 07/12/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
07/12/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

GESTIONE CASA ALLOGGIO DI TRAMUTOLA, CENTRO DIURNO DI POTENZA E ALTRE STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMI-

RESIDENZIALI. PROSECUZIONE CONTRATTUALE NELLE MORE DELLA GARA SUA-RB.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale Dipartimento Salute Mentale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
07/12/2020

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che: 

- con contratto stipulato il  02.10.2017 (Repertorio n. 233), in esecuzione delle DDG n. 206/826 e n. 2017/584, si affidava alla 
Società Cooperativa Sociale C.S. Cooperazione e Solidarietà – Consorzio Cooperative Sociali  di Potenza (cooperativa 
designata per l ’esecuzione del servizio: Cooperative Effe di Marsicovetere (PZ)) la gestione di n.1 casa alloggio nel comune di 
Tramutola (PZ) per pazienti psichiatrici in carico al Dipartimento di Salute Mentale ASP per la durata di anni 2 (due) a 

decorrere dal 01.11.2017; 
- con DDG n. 2019/751 del 27.11.2019 veniva esercitata la facoltà di rinnovo dell ’affidamento, ai sensi dell ’art. 57 co. 5 le. b) 

del D.Lgs. 163/2006 (vigente per tempo), per un ulteriore anno, fissando la scadenza al 31.10.2020; 

PREMESSO che: 

- con contratto stipulato il  20/10/2015 (Repertorio n. 155), in esecuzione delle DDG n. 2014/394 e n. 2015/153, si affidava alla 
Società Cooperativa Multiservice Sud - Cooperativa Sociale di Potenza, i l  servizio di gestione di un centro diurno nel Comune 
di Potenza e messa a disposizione della relativa struttura, per la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dal 16.01.2016; 

- la data effettiva di avvio del servizio è stata fissata al 01.07.2016 con scadenza al 30.06.2020; 

RILEVATO che: 

- presso la Stazione Unica Appaltante – Regione Basilicata (SUA-RB), nella sua qualità di soggetto aggregatore-c entrale di 
committenza della Regione Basilicata, è incardinato, fin dalla programmazione dell ’anno 2016, il  procedimento di gara 

denominato “Case alloggio: gestione dei servizi assistenziali, terapeutico-riabilitativi e socio-riabilitativi per utenti psichiatrici 
presso le strutture residenziali e semi-residenziali ASM e ASP”; 

- dopo una laboriosa definizione degli atti di gara attesa l ’entità dell ’appalto e la particolarità del servizio da affidare ed il 
numero di strutture interessate, l 'Ufficio "Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore" del Dipartimento Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB), con determinazione dirigenziale n. 20AB.2017/D.00043 del 27.4.2017 ha 
indetto una gara d'appalto, mediante procedura aperta, per l 'affidamento della gestione dei servizi assistenziali, terapeutico -
riabilitativi e socio riabilitativi  per utenti psichiatrici presso le strutture residenziali  e semi -residenziali  delle Aziende Sanitarie 

della Regione Basilicata- SIMOG n. 6744460; 

- nel corso dell 'espletamento della prefata procedura di gara d'appalto, è entrata in vigore la L.R. 24 luglio 2017, n. 19 
"Collegato alla legge di stabilità regionale 2017" che all ’art. 26 conteneva previsioni che impattavano con quelle della legge di 
gara, disponendo, infatti, che tutte le strutture sociosanitarie a ciclo residenziale e semiresidenziale erano da intendersi 

provvisoriamente accreditate nelle more della regolamentazione del l 'accreditamento istituzionale; 

- con determinazione dirigenziale dell 'Ufficio "Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore" della SUA-RB 
n.20AB.2017/00096 del 3.8.2017, si  disponeva la sospensione del bando e della procedura di gara in parola; 

- con Deliberazione del Commissario n. 2018/246 del 19.4.2018, l ’ASP prendendo atto della predetta Legge Regionale e della 
successiva sospensione della gara, disponeva, “ai sensi del comma 4, art. 26 della L.R. 19/2017, la prosecuzione in regime di 
accreditamento provvisorio della  gestione dei servizi assistenziali, terapeutico-riabilitativi e socio riabilitativi per utenti 
psichiatrici dell'ASP, con gli attuali operatori economici affidatari agli stessi patti, condizioni e prezzi in essere per un periodo 

massimo di 18 mesi e, comunque, nelle more della  regolamentazione dell'accreditamento istituzionale dei servizi e delle 
strutture da parte della Regione Basilicata”; 

- con Deliberazione del D.G. n. 2019/303 del 15.04.2019 si prendeva atto della Sentenza della Corte Costituzionale n. 93/2018 
con la quale è stata dichiarata l’il legittimità costituzionale degli artt. 23, 26, comma 3 e 4, pri mo periodo, nel testo originario 

e in quello sostituito dall’art. 73, comma 2, d ella legge della Regione Basilicata 29 giugno 2018, n.11;  

- con la predetta Deliberazione n. 2019/303 si disponeva, altresì, di : 

 istituire un tavolo tecnico congiunto ASP/ASM, composto da: a) U.O.C. Provveditorato; b) U.O.C. Ufficio Legale; c) U.O.C.  

Centri Accreditati; d) DSM; e) Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata, allo scopo di  valutare le azioni 

da intraprendere a seguito della predetta Sentenza ; 

 di assicurare, comunque, i l  pagamento d el servizio prestato dalle ditte che viene reso in continuità dalle stesse nelle more 

delle decisioni del succitato tavolo tecnico; 

- a seguito delle decisioni del predetto tavolo tecnico, le AA.SS. interessate comunicavano alla SUA-RB la volontà di riattivare la 
procedura di gara; 

- con Deliberazione del D.G. n. 2019/636 del 23.09.2019 si approvava il  progetto di servizio aggiornato dal tavolo tecnico 
appositamente costituito presso la SUA-RB dopo le decisioni assunte dalle AA.SS. sul prosieguo delle procedure di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

affidamento del servizio in parola nominando quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maddalena Berardi e 
Referente Tecnico il  Dott. Pietro Fundone; 

- a seguito di una esplicita richiesta dell ’ASP, espressa al tavolo tecnico istituito presso la SUA-RB, si è reso necessario 
effettuare un ulteriore approfondimento istruttorio sulla documentazione progettuale, così come è emerso nel corso della 
conferenza di servizi del 27.2.2020 nel corso della quale è stato approvato il  piano gare SUA-RB 2020 e si è fatto il  punto sulle 

gare in corso; 

DATO ATTO la gara di che trattasi, visto l ’importo a base d’asta superiore alle soglie previste dall ’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., è di competenza della SUA-RB come previsto dai commi 1 e 2 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituiti  dal 
comma 2 dell’art. 10 della  L.R. 18/8/2014, n. 26 e, da ultimo, dal comma 1 dell’art. 77 della L.R. 4/3/2016 n. 5 ; 

DATO ATTO che con nota prot. 79356 del 04.09.2020, indirizzata alla Direzione Strategica aziendale, il  Direttore del D.S.M. ha 
sollecitato la proroga del contratto relativo alla gestione del Centro Diurno di Potenza, scaduto il  30.06 u.s.; 

DATO ATTO che con nota prot. 97641 del 26.10.2020, l ’U.O. proponente, cui la Direzione Amministrativa aveva inoltrato per la 
dovuta istruttoria la predetta nota del DSM, ha chiesto al Direttore pro-tempore del DSM aziendale di “conoscere lo stato dei 

lavori del tavolo tecnico istituito presso la SUA-RB per la definizione deli atti di gara regionale per l ’affidamento della gestione 
delle strutture psichiatriche nel cui alveo ricade anche il centro diurno di Potenza” fornendo, al contempo, “ogni elemento utile a 
giustificare la  necessità di un’ulteriore prosecuzione dei contratti vigenti (… non solo relativi al centro diurno di Potenza) atteso il 

notevole lasso di tempo intercorso  dall’avvio dei lavori del predetto  tavolo anche alla luce delle recenti innovazioni legislative 
regionali in materia”; 

PRESO ATTO che con nota prot. 98965 del 26.10.2020 di riscontro alla predetta nota prot. 97641/2020, il  Direttore del DSM ha 
comunicato “…che in data 07/10/2020, ho inviato alla Direzione generale, Direzione Amministrativa  e p.c. alla Dr.ssa Maddalena 

Berardi, il  capitolato per la gara di appalto “Strutture Psichiatriche in convenzione”, per le necessarie valutazioni e l’eventuale 
invio alla SUARB. La Regione Basilicata sta comunque provvedendo all’accreditamento delle Strutture Regionali che si prevede 
possa avvenire per i primi mesi del 2021, il manuale di accreditamento è attualmente in 4° Commissione. Alla luce di quanto su 

esposto, si chiede di pro rogare il servizio del Centro Diurno Psichiatrico “La Tartaruga” della Cooperativa Multiservice di 
Potenza.”; 

DATO ATTO che le motivazioni addotte dal Direttore del DSM pro-tempore in merito alla necessità di assicurare, nelle more 
della definizione della gara regionale o dell ’approvazione del manuale di  accreditamento delle strutture di che trattasi, la 

prosecuzione contrattuale del servizio di gestione del centro diurno di Potenza, possano essere estese anche al contratto per la 
gestione della casa alloggio nel Comune di Tramutola, scaduto lo scorso 31.10, così come a tutti i  contratti , sempre relativi alla 
gestione di strutture residenziali  e semi-residenziali  dell ’ASP per utenti  psichiatrici , attualmente già in regime di prosecuzione 
contrattuale; 

RITENUTO , pertanto, per le motivazioni appena espresse, di dover dare atto della prosecuzione contrattuale dei contratti relativi 
alla gestione del  centro diurno di Potenza, scaduto il  30.06 u.s., ed alla gestione della casa alloggio nel Comune di  Tramutola, 
scaduto il  31.10 u.s., nonché di tutti gli  altri  contratti relativi  alla gestione delle altre strutture residenziali  e semi-residenziali 

dell ’ASP per utenti  psichiatrici  già in regime di prosecuzione contrattuale alla data di adozione del presente provvedimento; 

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii . ed in particolare l ’art. 106 co.11; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata, 

1. prendere atto della nota prot. n. 98965 del  26.10.2020, a firma del Direttore pro-tempore del DSM, e delle motivazioni in 
essa espresse circa la necessità di assicurare la prosecuzione temporale dei contratti relativi alla gestione strutture 
residenziali  e semi-residenziali  dell ’ASP per utenti  psichiatrici  e, per l ’effetto, di autorizzare, ai sensi dell ’art. 106. co. 11 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more della definizione della gara regionale o dell ’approvazione del manuale di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

accreditamento regionale delle strutture di che trattasi, alle stesse condizioni tecniche ed economiche del contratto 
originario, la prosecuzione temporale dei contratti relativi alla: 

 gestione del centro diurno di Potenza affidata alla Società Cooperativa Multiservice Sud - Cooperativa Sociale di Potenza, 

il  cui contratto è scaduto lo scorso 30.06.2020; 

 gestione della casa alloggio nel Comune di Tramutola (PZ) affidata alla Società Cooperativa Sociale C.S. Cooperazione e 

Solidarietà – Consorzio Cooperative Sociali  di Potenza (cooperativa designata per l ’esecuzione del servizio: Cooperative 
Effe di Marsicovetere (PZ)), i l  cui contratto è scaduto lo scorso 31.10.2020; 

2. autorizzare, sempre nelle more del la definizione della gara regionale o dell ’approvazione del manuale di accreditamento  
regionale delle strutture di che trattasi, ai sensi dell ’art. 106. co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle stesse condizioni 
tecniche ed economiche del contratto originario, la prosecuzione temporale degli altri  contratti relativi alla gestione delle 
altre strutture residenziali  e semi-residenziali  dell ’ASP per utenti  psichiatrici  già in regime di prosecuzione contrattuale alla 

data di adozione del presente provvedimento; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 Giusta la narrativa che precede, qui integralmente richiamata, di: 

1. prendere atto della nota prot. n. 98965 del  26.10.2020, a firma del Direttore pro-tempore del DSM, e delle motivazioni in 
essa espresse circa la necessità di assicurare la prosecuzione temporale dei contratti relativi alla gestione strutture 
residenziali  e semi-residenziali  dell ’ASP per utenti  psichiatrici  e, per l ’effetto, di autorizzare, ai sensi dell ’art. 106. co. 11 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more della definizione della gara regionale o dell ’approvazione del manuale di 
accreditamento regionale delle strutture di che trattasi, alle stesse condizioni tecniche ed economiche del contratto 
originario, la prosecuzione temporale dei contratti relativi alla: 

 gestione del centro diurno di Potenza affidata alla Società Cooperativa Multiservice Sud - Cooperativa Sociale di Potenza, 

il  cui contratto è scaduto lo scorso 30.06.2020; 
 gestione della casa alloggio nel Comune di Tramutola (PZ) affidata alla Società Cooperativa Sociale C.S. Cooperazione e 

Solidarietà – Consorzio Cooperative Sociali  di Potenza (cooperativa designata per l ’esecuzione del servizio: Cooperative 
Effe di Marsicovetere (PZ)), i l  cui contratto è scaduto lo scorso 31.10.2020; 

2. autorizzare, sempre nelle more del la definizione della gara regionale o dell ’approvazione del manuale di accreditamento  

regionale delle strutture di che trattasi, ai sensi dell ’art. 106. co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle stesse condizioni 
tecniche ed economiche del contratto originario, la prosecuzione temporale degli altri  contratti relativi alla gestione delle 
altre strutture residenziali  e semi-residenziali  dell ’ASP per utenti  psichiatrici  già in regime di prosecuzione contrattuale alla 
data di adozione del presente provvedimento; 

3. nominare quale RUP e DEC dei contratti in parola, il  Dott. Pietro Fundone, nella sua qualità di Direttore del DSM aziendale; 

4. dare mandato al DEC di acquisire da tutte le ditte interessate, la disponibilità alla prosecuzione contrattuale in parola, alle 
stesse condizioni tecniche ed economiche previste dai contratti originari, notiziando del relativo esito l ’U.O.C. 

Provveditorato-Economato; 

5. dare, altresì, mandato al DEC di predisporre un riepilogo di tutti i  contratti di gestione di  strutture residenziali  e semi-



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

residenziali  dell ’ASP per utenti  psichiatrici attualmente in essere con indicazione della ditta affidataria, costo complessivo 
annuo come da contratto, data fine contratto e ogni altra informazione che verrà ritenuta utile ai  fini di una valutazione in 

merito alla prosecuzione delle attività in parola; 

6. dover dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di garantire la prosecuzione delle 
attività senza soluzione di continuità a tutela degli utenti interessati ; 

7. dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed 
obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii .), è soddisfatto con la pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a 
cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

8. trasmettere, per i  seguiti di competenza, i l  presente provvedimento al Direttore pro-tempore del DSM aziendale; 

9. dare atto che la spesa complessiva presunta per la prosecuzione temporale dei due affidamenti di cui al punto 1 è, per un 
periodo massimo di 12 mesi , così quantificabile: 
 Gestione Centro Diurno di Potenza: € 330.192,72 (IVA esclusa) 

 Gestione Casa Alloggio nel Comune di Tramutola (PZ): € 343.684,00 (IVA esclusa) 

e farà carico, pro-quota, ai bilanci d’esercizio 2020-2021 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del relativo budget del 

DSM e dei centri di costo individuati in fase liquidazione delle fatture, operazione di competenza del predetto ufficio; 

10. di dare atto che la spesa complessiva relativa alla prosecuzione temporale dei restanti contratti potrà essere quantificata ad 
esito della ricognizione richiesta al DEC, con apposito provvedimento che lo stesso DEC vorrà predisporre. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


